














1

目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................................ 11

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ........................................................ 17
[...]
网

自动

监测

仪器

名称

手工

监测

采样

方法

及个

数

手工监

测批次
手工监测方法

1

D
W
00
1

生活

污水

手

工
/ / 否 无

瞬时

采样

（4
个）

每季度

1次

水质 pH 值的测定 电

极法（HJ1147-2020）
水质 化学需氧量的测

定 重铬酸盐法
(HJ828—2017)

水质 氨氮的测定 蒸

馏-中和滴定法

（HJ537-2009 ）

水质 石油类的测定紫

外分光光度法（试行）
(HJ 970-2018)

水质 悬浮物的测定重

量法（GB11901-89）

2）除油清洗废水

①除油槽废水

本项目除油清洗废水循环使用，定期添加新鲜水，根据建设单位提供的资料，每3天

添加一次新鲜水，除油槽容积为0.97×0.64×0.59×80%=0.29m3（容积使用量按80%计），除

油清洗过程中水会被工件带走或蒸发，损耗量按用水量的20%计算，损耗蒸发量约为

0.29×20%=0.06t，除油槽每次添加0.06t新鲜水，年添加0.06×100=6t/a，两个除油槽年添加

用水量为12t/a。

随着使用时间的加长，除油槽的水会逐渐失去处理效果，需定期更换，根据建设单位

提供的资料，除油槽液半年更换1次，更换前不再添加水量，更换时水槽的水量为容积的

天空君
根据上述修改

LL
已修改

天空君
清洗废水源强分析呢？回用达标分析呢？

LL
已添加清洗废水源强分析回用达标分析（红色字体）



25

50%，更换后添加新鲜水量约0.97×0.64×0.59×50%×2=0.183t/a，，即产生废水量（除油槽

液）为0.183t/a，两个除油槽产生废水量为0.366t/a，主要污染物为pH、COD、SS、氨氮、

石油类，除油槽液收集后定期交有危险废物资质的单位处理，不外排。

本项目 2个除油槽总新鲜用水量为 12+0.366=12.366t/a。

②清洗槽废水

清洗槽水循环使用，定期添加新鲜水，则本项目共11个清洗槽，根据建设单位提供的

资料，每3天添加一次新鲜水，水洗池容积为0.98×0.84×0.65×80%=0.43m3（容积使用量按

80%计），水洗清洗过程中水会被工件带走或蒸发，损耗量按用水量的20%计算。损耗蒸

发量约为0.43×20%=0.086t，即每次添加0.086t新鲜水，年添加0.086×100=8.6t/a，本项目共

设1条除油清洗线，11个清洗槽，则本项目总添加水量为8.6*11=94.6t/a。

随着使用时间的加长，清洗槽会逐渐失去处理效果，需定期更换，15个工作日更换1

次（一年更换20次），每次更换后添加新鲜水量约0.43t，则清洗槽总更换水量为0.43×20

×11=94.6t/a，经厂区自建污水处理站处理后经纯水制备设备处理后回用于清洗工序，循环

到一定程度水质达不到回用要求后，每季度进行清渣并全部更换，更换量为

0.43×4×11=18.92t/a，更换废水交有零散废水资质的单位处理，不外排。

综上所述，本项目清洗槽总用水量为94.6+94.6+18.92=208.12t/a。

③纯水制备

项目设有一台净水机，用于制备除油槽和清洗槽过程中所需的纯水，利用反渗透原理

制备纯水。纯水制备过程产生渗透废水（浓水），原水转换率 80%，即浓水产生率为 20%。

本项目清洗线使用水量为 12.366+208.12=220.486m3/a，因此纯水年使用量约 220.486m3/a，

则用水量为 220.486÷80%=275.608m3/a，浓水产生量为 275.608-220.486=55.122m3/a。浓水

中污染物主要为 Ca2+、Mg2+等无机盐离子，与清洗废水一起经厂内自建污水处理站处理后

经纯水制备设备处理后回用与除油槽和清洗槽，不外排。综上所述，回用水量为

149.722m3/a，需要新鲜用水 125.866m3/a。

进入自建污水处理设施的量为 94.6+55.122=149.722m3/a，清洗废水经自建污水处理设

施处理后再经纯水制备设备处理后回用于水洗工序，定期更换的清洗废水作零散废水定期

交由有资质单位处理。项目使用对产品进行清洗，产生清洗废水，清洗废水产生量为 149.722

m3/a，清洗废水 CODCr、BOD5、氨氮、石油类、SS、LAS、总磷水质参考《江门市蓬江

区腾立达五金制品厂年产冷拉铝管 100吨、冷拉铜管 5吨新建项目环境保护验收监测报告》

中验收监测数据检测报告（编号 XJ2009185303）的监测数据（附件 8）。清洗废水污染源



26

强及回用情况具体见下表。

表 4-7.清洗废水水质类别可行性分析

项目
江门市蓬江区腾立达五金

制品厂
本项目 可类比结论

清洗工件 铝管、铜管 铝材铜材制品 工件相似

除油

清洗

工序

清洗废水处

理前生产线

工艺流程

机加工→除油清洗→离心

脱水
机加工→除油清洗→烘干

除油工序相同，除油清洗

具有可类比性

除油剂

除油剂，成分：磷酸三钠、

硅酸二钠、壬基酚聚氧乙烯

醚

除油剂，成分：三聚磷酸钠、

非离子表面活性剂、阴离子

表面活性剂、阳离子表面活

性剂

均为除油，主要作用成分

相似，具有一定的类比性

除油清洗废水水质

（最高值）

CODCr 826mg/L、BOD5

217mg/L、氨氮 3.01mg/L、
石油类 6.04mg/L、SS

426mg/L、LAS 1.99mg/L

本项目除油清洗废水水质与江门市蓬江区腾立达五金

制品厂清洗废水有一定的类比性，结合本项目生产工

艺，预估本项目除油清洗废水水质为：CODCr 826mg/L、
BOD5 217mg/L、氨氮 3.01mg/L、石油类 6.04mg/L、SS
426mg/L、LAS 1.99mg/L

表 4-8 清洗废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产排

污环

节

污染物

污染物产生 污染物回用

废水产

生量 t/a
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

废水回

用量 t/a
处理效

率%
回用浓

度 mg/L
回用量
t/a

清洗

废水

pH（无量纲）

149.722

6~9 /

149.722

/ 6~9 /

CODCr 826 0.12367 95 41.30 0.00618

BOD5 217 0.03249 96 8.68 0.00130

氨氮 3.01 0.00045 70 0.90 0.00014

石油类 6.04 0.00090 85 0.91 0.00014

LAS 1.99 0.00030 85 0.30 0.00004

表 4-9排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水类别

或废水来

源

污染物种类 执行标准

污染防治设施
排放去

向

排放口类

型污染防治设施名

称及工艺
是否为可行技术

清洗废水

pH值、SS、CODCr、

BOD5、氨氮、石

油类

《城市污水再生利

用工业用水水质》

（GB/T19923-2024
）洗涤用水标准

混凝反应池-沉
淀池-清水池

是
零散废

水转移
不排放

（2）生活污水处理工艺可行性分析

1）三级化粪池

生活污水经三级化粪池预处理后进入一体化小型生活污水处理装置，处理达标后排入

新沙大围主河。化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原

虫，污水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经

天空君
修改

LL
已修改



27

过 3个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化

为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经三级化粪池处理后可以有效去除污

水中的有机物，对周边环境影响较小，项目对周边水环境的影响可接受。

2）一体化小型生活污水处理装置

本评价建设单位拟采取自建的一体化小型生活污水处理装置处理，生活污水处理装置

采用集去除 CODCr、BOD5、氨氮于一身的小型一体化设备（采用 SBR处理工艺）。根据

相关工程经验，经上述治理措施处理后，生活污水能达到广东省地方标准《农村生活污水

处理排放标准》（DB 44/2208-2019）表 1水污染物排放限值的一级标准，对水环境影响较

小。

图 4-1 生活污水处理工艺

①技术可行性分析：1.调节池：利用原有化粪池作为调节池，均衡水量水质，为后续

处理提供稳定均匀的水质水量。2.一体化设备：同一生物反应池中进行进水、曝气、沉淀、

排水四个阶段；利用微生物去除水中有机污染物，省去了回流污泥系统和沉淀设备。3.出

水渠：对达标排放的净水进行实时计量。4.污泥处理：系统产生的污泥相对较少，一体化

设备的剩余污泥可根据实际情况排放到化粪池。根据以上工艺流程可知，项目生活污水处

理装置具有处理效果好，出水稳定达标的特点。根据相关工程经验，正常运作的条件下，

出水可稳定达标，工艺是可行的，能确保生活污水出水水质达标。

②经济可行性：一体化设备的自动化程度高，不需要专人管理，是一种模块化的高效

污水生物处理设备，动力消耗低、操作运行稳定。从循环经济、可持续发展等观点考虑，

本报告认为项目生活污水处理工程是可行的。

本项目生活废水产生量小、水质简单，易于处理，一体化设备采用的 SBR工艺属于成

熟工艺，具有工艺简单、运行可靠、出水稳定等特点，根据相关工程经验，能确保生活污

水出水水质达到广东省地方标准《农村生活污水处理排放标准》（DB 44/2208-2019）表 1

天空君
修改

LL
已修改为广东省地方标准《农村生活污水处理排放标准》（DB 44/2208-2019）表1水污染物排放限值的一级标准



28

水污染物排放限值的一级标准，因此，该项目的生活废水经处理达标后排放，对水环境影

响较小。

3）清洗线自建污水处理设施

项目自建污水处理设施主要用于处理清洗废水，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

氨氮、石油类、阴离子表面活性剂、总磷，污染物经过调节，可生化性较好，可对清洗废

水进行处理。

①主要处理工艺简述

生产所产生的废水通过自流作用汇入混凝反应池，在混合池里，投入碱液调节水的 pH

至碱性，同时投加 PAC和 PAM，药剂在搅拌器快速搅拌下与废水达到迅速混合，混合废

水在搅拌器的缓慢搅拌作用下使废水与药物充分接触，发生絮凝反应，逐渐生成絮凝体，

对水中悬浮颗粒物、胶体物质进行架桥吸附，同时水中一些金属离子在碱性条件下或与药

剂的反应下生成沉淀颗粒物并被絮凝体吸附去除；

含有絮凝体的混合液进一步流入沉淀池中实现污染物与水的分离；

沉淀池上清液进入清水池从而净化水质，净化水达标后回用。

沉淀池中的浮渣和污泥定期外运。



29

图 4-2 一体化污水处理设施处理工艺流程图

②污水处理站处理效果

采用自建一体化污水处理设施（混凝反应池-沉淀池-清水池）处理工艺可以有效去除

污水中的油类物质、金属离子等，可使出水生产废水达到《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准，污水处理后再经纯水制备设备处理后回用于水洗

工序，定期更换的清洗废水作零散废水定期交由有资质单位处理。

4）零散废水转移可行性分析

①与《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》

（江环函[2019]442号）相符性分析：

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》

（江环函[2019]442 号）细则明确，工业企业生产过程中产生的生产废水，排放废水量小

于或等于 50吨/月的可纳入零散工业废水第三方治理的管理范畴。项目清洗废水交零散废

水第三方治理企业处理，清洗废水每季度转移一次，委托零散工业废水第三方治理企业进

行废水处理，预计年处理量为 18.92t/a（1.58t/月），产生量小于 50吨/月，属于零散废水

管理范畴，经收集后定期交由零散工业废水处理单位统一处理。因此，项目废水交由零散

废水处理单位处理是可行的。

②零散工业废水在厂区内的管控要求

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管实施细则（试行）》的要求，零散废水产

生单位需根据日均废水产生量及废水存储周期建设污水收集存储槽，收集槽应便于观察

天空君
标准和表述

LL
已修改

天空君
与前文不符

LL
已修改每季度转移一次

天空君
与前文不符

LL
已修改18.92t/a（1.58t/月）



30

位，做好防腐防渗漏防溢出处理，并避免雨水和生活污水进入。发生转移后，次月 5日前

零散工业废水产生单位将上月的废水转移处理情况表报送属地生态环境部门。零散废水产

生单位需转移废水的，通知第三方治理企业，由第三方治理企业委托有道路运输经营许可

证的运输单位上门收集转移废水。零散工业废水产生单位不得擅自截留、非法转移、随意

倾倒或偷排漏排零散工业废水，并积极落实环境风险防范措施，定期排查环境安全隐患，

确保废水收集临时贮存设施的环境安全，切实负起环境风险的主体责任。在转移过程中，

产生单位和处理单位需如实填写转移联单，执照转移记录台账，并做好台账档案管理。

3、噪声

(1) 噪声污染源分析

本项目生产过程中产生的噪声源主要为整体斜身数控车床、CNC精密自动车床等各种

设备噪声，本项目拟对生产过程中产生的噪声主要采用设备基础减振以及厂房隔声等降噪

措施，控制噪声对周围环境的影响：

表 4-10 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

装置

噪

声

源

声源

类型

（频

发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

持续

时间/h核算方

法

噪声值

dB（A） 工艺
降噪效

果

核算方

法

噪声值

dB（A）

整体斜身数

控车床

设

备
频发 经验法 70

隔声降

噪、厂

房布局

25 预测法 45 3000